



KĖDAINIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA

Kėdainių rajono savivaldybės administracijai

I Š V A D A

DĖL KĖDAINIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS INFRASTRUKTŪROS PLĖTROS RĖMIMO PROGRAMOS LĖŠŲ PANAUDOJIMO 2023 METAIS PAGRĮSTUMO

2024 m. sausio 11 d. Nr.K7-1

Kėdainiai

Nuomonė dėl Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos ir jos administravimo lėšų panaudojimo 2023 metais pagrįstumo

Kėdainių rajono savivaldybės administracija (toliau – Savivaldybės administracija) 2024 m. sausio 5 d. raštu Nr. AS-28 „Dėl ataskaitos tikrinimo“ kreipėsi į Kėdainių rajono savivaldybės Kontrolės ir audito tarnybą (toliau – Tarnyba) su prašymu patikrinti savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos ir jos administravimo lėšų panaudojimo ataskaitą už 2023 metus.

Tarnyba atliko Kėdainių rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) infrastruktūros plėtros rėmimo programos (toliau – Programa) lėšų panaudojimo 2023 metais pagrįstumo vertinimą.

Savivaldybės administracijos pateiktoje Programos 2023 metų lėšų panaudojimo ataskaitoje nurodytos surinktos įmokos 133,9 tūkst. Eur nebuvo panaudotos infrastruktūros, reikalingos savivaldybės viešosioms paslaugoms teikti, finansavimui pagal Savivaldybės tarybos patvirtintą Savivaldybės 2023 m. infrastruktūros plėtros priemonių planą¹ (toliau – Plėtros priemonių planas) ir Savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos lėšų panaudojimo 2023 m. planą² (toliau – Programos lėšų panaudojimo planas).

Pagrindas pareikšti nuomonę dėl Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos lėšų panaudojimo 2023 metais pagrįstumo

Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas³ (toliau – Įstatymas) reglamentuoja Savivaldybės infrastruktūros plėtrą ir jos planavimą, įgyvendinimą, finansavimą ir nustato savivaldybės infrastruktūros plėtroje dalyvaujančių asmenų teises ir pareigas. Įgyvendindama Įstatymo nuostatas Savivaldybės taryba savo sprendimais:

¹ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2023-01-27 sprendimas Nr. TS-1 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės 2023-2025 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais)

² Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2023-01-27 sprendimas Nr. TS-3 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės 2023 metų biudžeto tvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais)

³ Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas, 2020-05-07 Nr. XIII-2895, 1 str. 1 d.

- ✓ pavedė Savivaldybės administracijai vykdyti Savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus funkcijas⁴;
- ✓ patvirtino Savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus veiklos aprašą⁵, kuris reglamentuoja Savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus funkcijas ir teises, valdymą ir darbo organizavimo tvarką;
- ✓ patvirtino Kėdainių miesto⁶ ir rajono⁷ bendruosius planus;
- ✓ patvirtino Savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos komisijos sudėtį⁸ ir šios komisijos darbo reglamentą⁹;
- ✓ patvirtino Savivaldybės infrastruktūros plėtros įmokų tarifus¹⁰;
- ✓ patvirtino Savivaldybės strateginį veiklos planą¹¹;
- ✓ nustatė savivaldybės infrastruktūros plėtros įmokos mokėjimo ir atleidimo nuo jos mokėjimo tvarką, taip pat patvirtino kriterijus, pagal kuriuos nustatoma, kada savivaldybės infrastruktūros plėtros įmoka nemokama arba mokama dalimis¹².

Išstatymo 12 str. nustato, kad Savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo lėšas sudaro prioritetingos savivaldybės infrastruktūros plėtros įmokos ir neprioritetingos savivaldybės infrastruktūros plėtros įmokos. Programos finansavimo pajamos ir išlaidos planuojamos savivaldybės biudžete. Programos lėšos gali būti naudojamos tik infrastruktūros, reikalingos savivaldybės viešosioms paslaugoms teikti, finansavimui pagal savivaldybės tarybos patvirtintą Plėtros priemonių planą¹³ ir programos lėšų panaudojimo planą¹⁴.

Iš Savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos lėšų (prioritetingos ir neprioritetingos infrastruktūros įmokos) 2023 m. buvo numatyta finansuoti:

- ✓ Infrastruktūros objektų priežiūros ir plėtros programą (infrastruktūros plėtros techniniai projektai) – 50,0 tūkst.
- ✓ Išmokoms mokėti pagal savivaldybės infrastruktūros plėtros sutartis – 175,0 tūkst.

Vertinant 2023 m. Programos lėšas, nustatyta: prioritetingų Savivaldybės infrastruktūros plėtros įmokų surinkta 15,9 tūkst., neprioritetingų – 118,0 tūkst., iš jų 2023 metais panaudota 0,0 Eur.

⁴ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2021-01-29 sprendimas Nr. TS-21 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus funkcijų vykdymo pavedimo“

⁵ Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2022-12-21 įsakymas Nr. AD-1-1469 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus veiklos aprašo patvirtinimo“

⁶ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2022-12-16 sprendimas Nr. TS-349 „Dėl Kėdainių miesto bendrojo plano koregavimo tvirtinimo“

⁷ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2022-10-28 sprendimas Nr. TS-272 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano koregavimo tvirtinimo“

⁸ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2023-09-29 sprendimas Nr. TS-281 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2021 m. sausio 29 d. sprendimo Nr. TS-22 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos komisijos sudėties ir jos darbo reglamento patvirtinimo pakeitimo“

⁹ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2021-01-29 sprendimas Nr. TS-22 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos komisijos sudėties ir jos darbo reglamento patvirtinimo“

¹⁰ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2022-10-28 sprendimas Nr. TS-273 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros įmokos tarifų patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais)

¹¹ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2023-01-27 sprendimas Nr. TS-1 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės 2023-2025 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais)

¹² Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2022-10-28 sprendimas Nr. TS-274 „Dėl kriterijų, pagal kuriuos nustatoma, kada savivaldybės infrastruktūros plėtros įmoka nemokama arba mokama dalimis ir savivaldybės infrastruktūros plėtros įmokos mokėjimo ir atleidimo nuo jos mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais)

¹³ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2023-01-27 sprendimas Nr. TS-1 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės 2023-2025 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais)

¹⁴ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2023-01-27 sprendimas Nr. TS-3 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės 2023 metų biudžeto tvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais)

Kėdainių rajono savivaldybės administracijos atsakomybė už Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos lėšų panaudojimą ir ataskaitos sudarymą

Savivaldybės tarybos sprendimu¹⁵ Savivaldybės administracija vykdo Savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus funkcijas¹⁶ – administruoja Programos lėšų surinkimą ir panaudojimą pagal priemonių planą, patvirtintą Programos ir jos administravimo lėšų panaudojimo ataskaitą pateikia tikrinti viešojo intereso įmonių audito įmonei ar auditoriui. Komisijai¹⁷ Programos lėšų panaudojimo ataskaita pateikiama kartu su auditoriaus išvada. Komisija parengia išvadą dėl Programos lėšų panaudojimo pagrįstumo (atitikties priemonių planui ir Programos lėšų panaudojimo planui). Komisijai nustačius, kad Programos lėšos panaudotos pagrįstai, Programos lėšų panaudojimo ataskaita kartu su Komisijos išvada teikiama tvirtinti savivaldybės tarybai¹⁸. Komisijai nustačius, kad Programos lėšos panaudotos nepagrįstai, Komisija teikia pasiūlymą savivaldybės tarybai dėl savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus keitimo ir (ar) teisinės atsakomybės taikymo¹⁹.

Savivaldybės administracija yra atsakinga už Savivaldybės infrastruktūros plėtros programos lėšų panaudojimo pagrįstumą teisės aktų nustatyta tvarka²⁰.

Atliekant vertinimą buvo vadovautasi prielaida, kad visi pateikti dokumentai yra pilni ir galutiniai ir, kad neegzistuoja kiti su Savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos ir jos administravimo lėšų panaudojimu 2023 metais susiję dokumentai, kurie darytų įtaką išvadai.

Kontrolės ir audito tarnybos patarėja,
laikinai atliekanti savivaldybės kontrolieriaus funkcijas

Rūta Lukoševičienė

¹⁵ Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2021-01-29 sprendimas Nr. TS-21 „Dėl Kėdainių rajono savivaldybės infrastruktūros plėtros organizatoriaus funkcijų vykdymo pavedimo“

¹⁶ Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas, 2020-05-07 Nr. XIII-2895, 12 str. 8, 9, 10 p.

¹⁷ Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas, 2020-05-07 Nr. XIII-2895, 12 str. 7 p.

¹⁸ Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas, 2020-05-07 Nr. XIII-2895, 12 str. 11 p.

¹⁹ Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas, 2020-05-07 Nr. XIII-2895, 12 str. 13 p.

²⁰ Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas, 2020-05-07 Nr. XIII-2895, 12 str. 6 p.